ANO XVIII – Edição N°1600  terça-feira, 12 de dezembro de 2023

1

Portaria no 177/2023 – GS

Constitui e Designa Comissão Especial Organizadora, Examinadora e Julgadora para a Realização de Processo Seletivo
Simpli-ficado e dá outras providência.

A Secretária Municipal de Educação e Desportos, no uso de suas atribuições legais,
Considerando as disposições dos Art`s. 5o e 8o da Lei Municipal de no 210/2013;
Considerando a necessidade de realização de Processo Seletivo Simplificado para contratação de pessoal objetivando a
continuidade dos serviços de educação prestados pela municipalidade;
Considerando as disposições do Art. Art. 2o, do Decreto Municipal no 354, de 11 de novembro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1o  Constituir Comissão Especial Organizadora, Examinadora e Julgadora.
Parágrafo Único. A constituição da presente Comissão Especial Organizadora, Examinadora e Julgadora, se dá com base
nas disposições do Art. Art. 2o, do Decreto Municipal no 323, de 29 de junho de 2023.
Art. 2o Nomear os membros da referida Comissão, abaixo qualicaficados, sob a presidência do primeiro:
NOME SERVIDOR                  MATRÍCULA
Verônica Maria Gomes da Silva Efetiva 120242-1
Ana Raquel Clementino Costa Efetiva 120494-7
Francisco Lekzandro de Lima Efetivo 100036-6
Art. 3º   Fica determinado que ao término do referido Processo Seletivo, a Comissão emitirá a Relatório considerando ou
não a homologação do processo em tela.
Art. 4º   Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Art. 5o  Revogam-se as disposições em contrário.

 Dê Ciência. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

 Pref. Mun. de Major Sales/RN.
 Sec. Mun. de Educação e Desportos, em 12 de dezembro de 2023.

Mágna Margarida de Brito
SECRETÁRIA

ANO XVIII– N°1600 Major Sales-RN, Terça-feira, 12 de dezembro de 2023

MATERIAS DESTA EDIÇÃO
Portaria no 177/2023 – GS
RESULTADO EDITAIS LEI PAULO GUSTAVO

PODER LEGISLATIVO
Publicações

GABINETE DA PREFEITA

 ANO XVIII – Edição N°1600, terça-feira, 12 de dezembro de 2023

RESULTADOS FINAL DOS PROJETOS CULTURAIS – LEI PAULO GUSTAVO MAJOR SALES – EDITAL 01/2023 - AUDIOVISUAL.

EDITAL 01 DE 2023 – FOMENTO A CULTURA – LEI PAULO GUSTAVO

ÁREA – AUDIOVISUAL  CATEGORIA: GRAVAÇÃO DE VIDEOCLIPS MUSICAIS

Nº NOME DO PROJETO PROPONENTE PONTUAÇÃO EXTRA NOTA SITUAÇÃO

01 GRAVAÇÃO DE
VIDEOCLIPE DA MUSICA

FRANCISCO
REGINALDO DA SILVA

SIM 9,3 SELECIONADO

02 GRAVAÇÃO DO
VIDEOCLIME DA

MUSICA “AMOR DE
CAMA”

MONICA ISADORA DA
SILVA

NÃO 8,7 SELECIONADO

03
GRAVAÇÃO DE
VIDEOCLIPE DA

MUSICA: VAQUEIRO
APAIXONADO

FRANCISCO NETO DE
LIMA

NÃO 8,4 SELECIONADO

04 GRAVAÇÃO DO VIDEO
CLIPE DE MUSICA

AUTORAL

ROBSON DANTAS
DOS SANTOS

NÃO 8,3 SELECIONADO

05 GRAVAÇÃO DO
VIDEOCLIME MUSICAL
DA MUSICA “TÔ COM

MEDO GENTE”

FRANCISCO ELIECI
ROSA

NÃO 8,1 SELECIONADO COM
REMANEJAMENTO DE

RECURSO

EDITAL 01 DE 2023 – FOMENTO A CULTURA – LEI PAULO GUSTAVO

ÁREA – AUDIOVISUAL  CATEGORIA: GRAVAÇÃO DE CURTA-METRÁGEM (DOCUMENTÁRIO)

Nº NOME DO PROJETO PROPONENTE PONTUAÇÃO EXTRA NOTA SITUAÇÃO

01 DOCUMENTÁRIO:
PROCESSO CRIATIVO DAS
MÚSICAS DOS CABOCLOS.

FRANCISCO NELSON
DA COSTA

NÃO 9,5 SELECIONADO

02 PRODUÇÃO DE
DOCUMENTÁRIO COM O
TEMA – “TERRA DA
CULTURA – MAJOR SALES”

BRUNO JEFFERSON DA
COSTA

NÃO 9,1 SELECIONADO

03 “MESTRE ANTÔNIO GROSSO
– A VELHINHA DOS

CABOCLOS”

FELIPE FILHO DA SILVA NÃO 9,0 SELECIONADO

04

EDITAL 01 DE 2023 – FOMENTO A CULTURA – LEI PAULO GUSTAVO

ÁREA – AUDIOVISUAL  CATEGORIA: GRAVAÇÃO DE VIDEOAULA DE CULINÁRIA REGIONAL

Nº NOME DO PROJETO PROPONENTE PONTUAÇÃO
EXTRA

NOTA SITUAÇÃO

01 VIDEO AULA: DO PILÃO
AO BOLO DE ARROZ

MARIA ALINE FIRINO NÃO  9,4 SELECIONADO

 ANO XVIII – Edição N°1600, terça-feira, 12 de dezembro de 2023

EDITAL 01 DE 2023 – FOMENTO A CULTURA – LEI PAULO GUSTAVO

ÁREA – AUDIOVISUAL  CATEGORIA: POD CAST CULTURAL

Nº NOME DO PROJETO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO

01 EMPODERAMENTO
FEMININO CULTURAL: O

MUNDO É DELAS

GILDEANE PEREIRA
DE MELO

9,1 SELECIONADO

02 PRODUÇÃO DE UM POD CAST
CULTURAL – “CAFÉ E CULTURA”

BRUNO JEFFERSON
DA COSTA

8,9 SUPLÊNCIA

03

EDITAL 01 DE 2023 – FOMENTO A CULTURA – LEI PAULO GUSTAVO

ÁREA – AUDIOVISUAL  CATEGORIA: APOIO A SALAS DE CINEMA - AÇÕES
ITINERANTES

Nº NOME DO PROJETO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO

01 EM CARTAZ – CINECLUBE
DAS CAVAS

CLUBE DE MÃES
ANTONIA LUZIA DE

MORAIS

9,5 SELECIONADO

02 CINEMA EM TODOS OS
CANTOS

FRANCISCO ADRIANO
LOURENÇO

9,0 SELECIONADO

03

EDITAL 01 DE 2023 – FOMENTO A CULTURA – LEI PAULO GUSTAVO

ÁREA – AUDIOVISUAL  CATEGORIA: FORMAÇÃO CULTURAL EM
AUDIOVISUAL

Nº NOME DO PROJETO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO

01 CURSO DE FORMAÇÃO
INTRODUÇÃO AO

AUDIOVISUAL

ANA RAQUEL
CLEMENTINO COSTA

9,5 SELECIONADO

02

EDITAL 01 DE 2023 – FOMENTO A CULTURA – LEI PAULO GUSTAVO

ÁREA – AUDIOVISUAL  CATEGORIA:  GRAVAÇÃO DE VIDEOAULA DE ARTESANATO

Nº NOME DO PROJETO PROPONENTE PONTUAÇÃO
EXTRA

NOTA SITUAÇÃO

01 VIDEO AULA: O
VENTO QUE ME

MOVE

JOSÉ DANIEL
FILHO

NÃO 9,4 SELECIONADO

02 VIDEO AULA:
ESCULTURAS

AFRICANAS DE
PAPEL

MARIA
IVANDERGUE A.

FERREIRA

SIM 8,9 SELECIONADO

 ANO XVIII – Edição N°1600, terça-feira, 12 de dezembro de 2023

RESULTADOS DOS PROJETOS CULTURAIS – LEI PAULO GUSTAVO MAJOR SALES – EDITAL 02/2023 - DEMAIS ÁREAS
CULTURAIS.

EDITAL 01 DE 2023 – FOMENTO A CULTURA – LEI PAULO GUSTAVO

ÁREA – DEMAIS ÁREAS CULTURAIS   CATEGORIA: FOMENTO A GRUPOS CULTURAIS

Nº NOME DO PROJETO PROPONENTE PONTUAÇÃO
EXTRA

NOTA SITUAÇÃO

01 CULTURA NOS BAIRROS FRANCISCO DE ASSIS
LOURENÇO

SIM 9,3 SELECIONADO

02 FOMENTO CULTURAL PARA O GRUPO
CABLOCOS E REI DE CONGO DO
MESTRE BEBÉ

FRANCISCO DE ASSIS
SILVA

NÃO 8,9 SELECIONADO

03 OFICINA DE DANÇA – VEM COM A
GENTE DANÇAS CARIMBÓ.

ANDREZA SOARES DE
SOUZA

NÃO 8,7 SELECIONADO

04 OS ACORDES DA SANFONA,
TRANSFORMANDO VIDAS

JOSÉ AUCLIMAS DE
MORAIS

NÃO 8,6 SELECIONADO

EDITAL 01 DE 2023 – FOMENTO A CULTURA – LEI PAULO GUSTAVO

ÁREA – DEMAIS ÁREAS CULTURAIS   CATEGORIA: APOIO A LITERATURA DE CORDEL

Nº NOME DO PROJETO PROPONENTE PONTUAÇÃO
EXTRA

NOTA SITUAÇÃO

01 PUBLICAÇÃO DO CORDEL: A GALEGA
DE UMA PERNA

JOÃO GABRIEL DA SILVA
WOISCZAK

NÃO  9,1 SELECIONADO

EDITAL 01 DE 2023 – FOMENTO A CULTURA – LEI PAULO GUSTAVO

ÁREA – DEMAIS ÁREAS CULTURAIS   CATEGORIA:  FOMENTO A ESPAÇOS CULTURAIS

Nº NOME DO PROJETO PROPONENTE PONTUAÇÃO
EXTRA

NOTA SITUAÇÃO

01 FOMENTO A INSTITUIÇÃO
CULTIRAM: ASSOCIAÇÃO
COMUNITÁRIA SOCIO
CULTURAL DE MAJOR SALES.

ASSOCIAÇÃO
COMUNITÁRIA
SÓCIO
CULTURAL DE
MAJOR SALES

NÃO 9,3 SELECIONADO

02 ESPAÇO CULTURAL APACKAN:
TRANSFORMANDO VIDA ATRAZ
DA ARTE.

DAMIÃO
CARLOS AMARO

SIM 9,1 SELECIONADO

03 FOMENTO AO ESPAÇO CULTURAL

MANDACARU DE MAJOR SALES.
SARA MARIA
MENDES PINTO

SIM 9,0 SELECIONADO

 ANO XVIII – Edição N°1600, terça-feira, 12 de dezembro de 2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº
2023.12.06.0001DL

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art.
24, inc. II da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa
ANA PAULA DA SILVA 00975560417, Inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ, sob o nº
20.431.013/0001-22, Inscrição Estadual nº 20.410.528-5,
com sede no Sítio Fazenda Nova, SN, Zona Rural nesta
cidade de Major Sales/RN, neste ato representada, pela
Srta. Ana Paula da Silva Inscrita No Cadastro Nacional de
Pessoa Física - CPF Nº 009.755.604-17, residente e
domiciliada no Sítio Fazenda Nova, SN, Zona Rural nesta
cidade de Major Sales/RN, referente a prestação de serviços
na realização de evento da confraternização dos vereadores
e funcionários, incluindo a disponibilização de espaço,
serviços de garçom, recepção, e serviço de buffet completo,
com recursos consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual,
exercício 2023, conforme especificações e quantitativos
constantes da Solicitação de Licitação, conforme projeto
básico em Anexo aos autos do processo.
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. Presidente da Comissão
de Licitação.

Major Sales - RN, 08 de dezembro de 2023.

Damiana Maria da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Major Sales-RN

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal
de Major Sales/RN, em cumprimento à ratificação procedida
pela Elma. Sra. Damiana Maria da Silva, Presidente, faz
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação a seguir:

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para realização de
evento de confraternização dos vereadores e funcionários,
incluindo a disponibilização de espaço, serviços de garçom,

recepção, e serviço de buffet completo, com recursos
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício
2023, conforme especificações e quantitativos constantes
da Solicitação de Licitação.

CONTRATADO: ANA PAULA DA SILVA 00975560417, Inscrita
no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ, sob o nº
20.431.013/0001-22, Inscrição Estadual nº 20.410.528-5,
com sede no Sítio Fazenda Nova, SN, Zona Rural nesta
cidade de Major Sales/RN, neste ato representada, pela
Srta. Ana Paula da Silva Inscrita No Cadastro Nacional de
Pessoa Física - CPF Nº 009.755.604-17, residente e
domiciliada no Sítio Fazenda Nova, SN, Zona Rural nesta
cidade de Major Sales/RN.
VALOR TOTAL R$ 15.700,00 (Quinze Mil e setecentos Reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e
alterações posteriores que lhe foram introduzidas.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão
Permanente de Licitação e ratificada pela Excelentíssima
Senhora Damiana Maria da Silva, Presidente.

Major Sales - RN, 08 de dezembro de 2023.

FRANCISCO CLEANTO DE MORAIS
Presidente CPL

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.12.06.0001DL

DA HOMOLOGAÇÃO: A Presidente da Câmara Municipal de
Major Sales, Damiana Maria da Silva, no uso de suas
atribuições, considerando o parecer da Comissão
Permanente de Licitação e parecer jurídico em apenso,
estando devidamente cumpridas as formalidades
concernentes a ratificação resolve: HOMOLOGAR o Processo
de Dispensa de Licitação nº 2023.12.06.0001DL, nos
seguintes termos:

DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A
contratação de pessoa jurídica para realização de evento de
confraternização dos vereadores e funcionários, incluindo a
disponibilização de espaço, serviços de garçom, recepção, e
serviço de buffet completo, com recursos próprios
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - Exercício
2023, conforme especificações e quantitativos constantes
da Solicitação de Licitação.

PODER LEGISLATIVO

 ANO XVIII – Edição N°1600, terça-feira, 12 de dezembro de 2023

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é
decorrente da licitação na modalidade Processo
Administrativo Nº 2023.12.06.0001.001, realizada com base
nas disposições da Lei nº 8.666/93 em sua atual redação e
Resolução Nº 028/2020 – TCE/RN.

LICITANTE VENCEDORA 01: ANA PAULA DA SILVA
00975560417, Inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas
Jurídicas - CNPJ, sob o nº 20.431.013/0001-22, Inscrição
Estadual nº 20.410.528-5, com sede no Sítio Fazenda Nova,
SN, Zona Rural nesta cidade de Major Sales/RN, neste ato
representada, pela Srta. Ana Paula da Silva Inscrita No
Cadastro Nacional de Pessoa Física - CPF Nº 009.755.604-17,
residente e domiciliada no Sítio Fazenda Nova, SN, Zona
Rural nesta cidade de Major Sales/RN, que sagrou-se
vencedora do item, Totalizando a importância de R$
15.700,00 (Quinze Mil e Setecentos Reais).

Gabinete da Presidente,  11 de dezembro de 2023.

Damiana Maria da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Major Sales-RN

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2023.12.06.0001.01
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.12.06.0001DL

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MAJOR SALES
CONTRATADO: ANA PAULA DA SILVA - ME

OBJETIVO: Contratação de pessoa jurídica para realização de
evento de confraternização dos vereadores e funcionários,
incluindo a disponibilização de espaço, serviços de garçom,
recepção, e serviço de buffet completo, com recursos
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício
2023, conforme especificações e quantitativos constantes
da Solicitação de Licitação.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação encontra
fundamentação legal no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e
alterações posteriores que lhe foram introduzidas.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 15.700,00 (Quinze Mil e
Setecentos Reais), que será pago em quando devidamente
comprovada a realização dos serviços, mediante
apresentação dos recibos e faturas correspondentes.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023, Atividade:  1 –
Câmara Municipal de Major Sales 1000 - PODER
LEGISLATIVO 1001 – CAMARA MUNICIPAL 1 – Legislativa 31
– Ação Legislativa 1 LEGISLATIVO – 2.1 – MANUTENC

ATIVIDADE DA CAMARA MUNICIPAL M SALES 9 -
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
15000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS.

VIGÊNCIA: O presente Contrato entrará em vigor a partir da
data de sua assinatura, condicionada a publicação na
impressa oficial e vigerá até 31 de dezembro de 2023.

Major Sales/RN, 12 de dezembro de 2023.

ASSINANTES:
DAMIANA MARIA DA SILVA - CONTRATANTE
ANA PAULA DA SILVA - ME – CONTRATADA

EXPEDIENTE
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes
Prefeita
Francisco Allan Fernandes Rodrigues
Vice-Prefeito

João Germano da Silveira
Secretário de Administração

Imprensa Oficial do Município de Major Sales
E-mail: domajorsales@gmail.com